
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 019/2019 -PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento no atendimento 
as atividades a serem realizadas na Feira do Pescado BENEFICIÁRIO: 
Gerfeson Almeida da SilvaCARGO/ FUNÇÃO: (Diretor) MATRÍCULA: 
5946663 VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) PROJ.ATV.: 8570FONTE 
DE RECURSO: 0101000000NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-36; 
3390-39ORDENADOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 020/2019 -PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de locomoção 
fl uvial Belém/Moju/Igarapé Miri/Belém. BENEFICIÁRIO: Maria Clarice 
Leonel CARGO/ FUNÇÃO: (Socióloga0 MATRÍCULA: 2016923 VALOR: 
R$ 300,00 (Trezentos reais) PROJ.ATV.: 6394-FONTE DE RECURSO: 
0101000000NATUREZA DA DESPESA: 3390-33ORDENADOR: Timara 
Miranda

PORTARIA Nº 021/2019-PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIASPRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento no atendimento 
as atividades a serem realizadas na Feira do Pescado na Regional 
do Tapajós no município de Itaituba BENEFICIÁRIO: Nazaré Nanci 
dos Santos CereserCARGO/ FUNÇÃO: (Assistente Administrativo) 
MATRÍCULA: 5947222 VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais) PROJ.ATV.: 
8570 FONTE DE RECURSO: 0101000000NATUREZA DA DESPESA: 3390-
30; 3390-39ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 424580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: 
LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Transportar produtos para a Feira da Reforma Agrária 
DESTINO: Santa Bárbara do Pará PERÍODO: 14/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
e ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro (Motorista) MATRÍCULA: 
1172018 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 139 /2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Feira Dio Pescado com exibições de atividades 
de Agricultura Familiar envolvendo a SEDAP.DESTINO: Ulianópolis/
PA PERÍODO: 17 a 18/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira (Coordenadora) MATRÍCULA: 
5945909 ORIGEM: Paragominas/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 424598

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/150249 de 05/04/2018, os ter-
mos do Decreto nº 648, de 17.01.2013, publicado no DOE nº 32.321, de 
18.01.18;CONSIDERANDO o Termo de Convênio nº 01//2018 e Acordo de 
Cooperação nº 02 de 13.03.2019-SEAD;
CONSIDERANDO, ainda o despacho datado de 19.03.2019-SEAD;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor WALMIR DE ALMEIDA GOMES, Iden-
tidade Funcional nº 3167500/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, com ónus para o 
órgão Cessionário, com efeito retroativo a 01 de abril de 2018, pelo prazo 
de até 24 (vinte e quatro) meses.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 11 de 
abril de 2019.

Protocolo: 424313

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0235/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 035/19, datado de 11/04/2019;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSALINDA FIGUEIREDO 
CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermeira, no período de 15.05.2019 a 
.13.07.2019, correspondente ao Processo nº 2000/161036, referente ao 
período aquisitivo de 13.04.1995 a 12.04.1998.
Publique-se.
Bruno yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–, ITERPA , 11 de 
abril de 2019.

Protocolo: 424480

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 237/2019 DE 15/04/2019
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da or-
dem bancária.
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias, após o término da aplica-
ção.
Servidor:
-315.3797-1 / RAIMUNDO WALTER CORREA – Assistente Administrativo
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$ 600,00
-33.90.36 / R$ 800,00
-33.90.39 / R$ 400,00
TOTAL= R$     1.800,00
Município: Belém/PA
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 424197

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1160/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
54185861/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 25/04/2019 A 25/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424527
Portaria: 1151/2019 Objetivo: Orientar atividades da Classifi cação 
Vegetal e reunião com servidores da SEFA. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ/PA Servidor: 05861497/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA 
(GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424393
Portaria: 1154/2019 Objetivo: Realizar supervisão do programa 
fi tossanitário da cultura do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, BARCARENA, MOJU, 
TAILÂNDIA/PA Servidor: 5861870/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424411
Portaria: 1161/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, as propriedades encontrarem-se distantes da 
sede do município, SENDO MEIA DIÁRIA POR DIA. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2 DIÁRIAS / 23/04/2019 A 26/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424537
Portaria: 1152/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento das 
atividades técnicas administrativas nas ULSAS e EAC. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 5861667/JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 
26/02/2019 A 27/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424403
Portaria: 1159/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA/PA Servidor: 
57223642/MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 12/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 424511
Portaria: 1158/2019 Objetivo: Participar das ações do Grupo de Trabalho 
para implantação do módulos do Sistema de Integração Agropecuária 


